
 
 

1 van 4 
 

Portefeuillehouder: D.M.M.T Prevoo 
 
Datum presidiumvergadering: 19 januari 2026 
 
Datum commissievergadering: 9 februari 2026 
 
Datum raadsvergadering: 23 februari 2026 
 

 
 
1. Onderwerp 
Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning gemeente Valkenburg aan de Geul 
2026. 
 
 
2. Voorstel 

• De Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning gemeente Valkenburg 
aan de Geul 2019 in te trekken. 

• De Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning gemeente Valkenburg 
aan de Geul 2026 vast te stellen.  

 
Bij de vaststelling van de verordening 2026 betreft het één wijziging, te weten artikel 6 lid 2  
waarbij het voorstel is om de bedragen te veranderen in € 1000,00 per fractie en € 250,00 per 
raadszetel.  
 
 
3. Inleiding 
Op 1 april 2019 heeft uw raad de Verordening rechtspositie raads- en commissieleden gemeente 
Valkenburg aan de Geul 2019 vastgesteld.  
 
Artikel 33 van de Gemeentewet is de basis van het recht van de raad op ambtelijke bijstand en 
fractievergoeding dat bepaalt dat de raad dit middels een verordening vastlegt.  
 
Vanuit de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) volgen er bij wettelijke wijzigingen altijd 
meldingen en/of berichten zodat deze vanuit de griffie zorgvuldig kunnen worden gevolgd en 
bijstellingen tussentijds aan de raad kunnen worden voorgelegd. De modelverordening van de VNG 
kent nu nog geen nieuwe opzet voor deze verordening maar de mogelijkheid bestaat dat deze in de 
loop van dit jaar (na de verkiezingen) wel verschijnt. Mocht dit inderdaad het geval zijn zal conform 
afspraak de raad een nieuw voorstel tot aanpassing van deze verordening voorgelegd worden, maar 
dan op de aangeven onderdelen vanuit de VNG.  
 
Met dit voorstel ligt nu het aanpassen van de verordening op alleen 1 onderdeel voor: het gaat 
hierbij om artikel 6 lid 2 met de vaststelling van de bedragen van de fractievergoeding.  
 
 
4. Beoogd effect / doel 
 
Met dit voorstel wil de huidige gemeenteraad borgen dat er bij de nieuwe raadsperiode voor de dan 
zittende fracties voldoende slagruimte is om conform de afgesproken bedragen activiteiten in te 
vullen.  
 
5. Argumenten 
 
De fractievergoedingen zijn in 2019 aangepast in de bedragen van € 400,00 per fractie en € 150,00 
per raadszetel. Deze wijziging is toen doorgevoerd nadat een lange periode (vanaf 2009) de in die 
periode geldende bedragen (€ 250,00 per fractie en € 100,00 per raadszetel) niet waren aangepast.  



 
 

2 van 4 
 

Afgelopen jaar (2025) heeft wel een indexering van de bedragen plaatsgevonden, conform 
verordening.  
 
Gezien de groeiende verantwoordelijkheid van taken voor gemeenten en dus ook de uitvoering van 
de raadstaken is het passend om deze bedragen voor de nieuwe raadsperiode aan te passen om zo 
de nieuwe raad voor dit onderdeel een goede start te geven.  
 
De raad bepaalt zelf de hoogte van deze vergoedingen. Om de raad een kader te geven voor de 
bepaling van de hoogte is er een overzicht bijgevoegd van de bedragen die vastgesteld zijn binnen 
de regio van andere gemeenten.  
In het voorstel zijn op basis hiervan en ook gezien de eerdere verhogingen de voorliggende bedragen 
als voorstel opgenomen.  
Deze voorgestelde bedragen zijn in vast te stellen verordening geel gemarkeerd.  
 
6. Kanttekeningen/Risico’s 
N.v.t. 
 
 
7. Financiën  
De hoogtes van de fractievergoedingen worden verwerkt in de begroting bij het budget voor de 
griffie. 
 
 
8. Uitvoering 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van publicatie van het 
Gemeenteblad waarin deze verordening wordt geplaatst. 
 
 
9. Communicatie 
De geldende verordening wordt via de vaste kanalen gepubliceerd en voor de raad in zijn 
raadsinformatiesysteem verwerkt en is tevens te vinden op www.overheid.nl 
De in te trekken verordening wordt op de vaste kanalen eruit gehaald. 
 
 
10. Bijlagen 

• B1 Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning 2019 (deze wordt 
ingetrokken). 

• B2 Informatieoverzicht fractievergoeding regio gemeenten najaar 2025. 
• B3 Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning 2026 (deze wordt 

voorgesteld tot vaststelling). 

 
 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul,  
 

 

 

mr. J.W.L. Pluijmen,       D.M.M.T. Prevoo, 
griffier         burgemeester 
  

http://www.overheid.nl/


 
 

3 van 4 
 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 

 

Gelet op artikel 33, derde lid, van de Gemeentewet; 

 

Gezien het advies van het presidium van de gemeente Valkenburg aan de Geul de dato 19 januari 

2026; 

 

Gehoord de raadscommissie Algemene Zaken en Middelen de dato 9 februari 2026; 
 
 
 
B e s l u i t : 
 
 
• De Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning gemeente Valkenburg aan de 

Geul 2019 in te trekken. 
 
• De Verordening op de ambtelijke bijstand en fractieondersteuning gemeente Valkenburg aan de 

Geul 2026 vast te stellen. 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 23 februari 2026. 
 
 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
 
 
 
mr. J.W.L. Pluijmen,      D.M.M.T. Prevoo, 
griffier        voorzitter 

 


